Прерогативи, що залишались у Патріарха (затвердження Київського митрополита, благословіння-затвердження єпархіальних архієреїв, благословіння-дозвіл на скликання церковних соборів на Україні, право вишого суду над усіма єпископами українських єпархій), робили автономію формальною. При затвердженні цього «Положення» на Всеросійському Помісному Соборі (7(20) вересня), це було ще раз підкреслено додатковою вказівкою на обов'язковість всіх рішень центральної церковної влади для українських єпархій. Такий проект априорі не міг задовольнити державну владу, але цілком влаштував місцевий єпископат.

Саме навколо підпорядкування цих районів і розгорнулася боротьба, в якій виявились серйозні протиріччя, пов'язані з перерозподілом влади в церкві.

Першим ініціативу виявив вікарій Курської єпархії єпископ Білгородський Никодим (Кононов). В своєму листі (19 червня (2 липня) 1918 р.) він пропонував відновити давню самостійну Білгородську єпархію («кафедру святителя Йоасафа (Горленко)»), утворивши її з частини Курської, що відійшла до України. Преосвященний Никодим вважав доцільним вже на найближчому обласному з'їзді вирішити питання переходу до самостійного єпархіального життя на першоснових його облаштування в Україні і просити владу Київського та Український Собор «исходатайствовать благословеніє Святейшого Патріарха і начати жить самостійною єпархіальною життям под отческою рукою первоіерарха Киевского». З цим проханням єпископ Никодим звертався і до Всеукраїнського Собору (16 (29) червня).

Десять лізніше (20 серпня (2 вересня) та 22 серпня (4 вересня)) подібне прохання висловив і єпископ Гомельський Варлаам (Ряшенцев). В листах до В.Зінківського він просив посприяти відкриттю Поліської єпархії та приєднати Гомель до неї, пропонуючи навіть готові кошториси для такої реорганізації. Однак, державна влада схилилась до іншої форми вирішення цих проблем. В.Зінківський написав листа Патріархові з пропозицією доручити нагляд за церковним життям Полісся архієпископові Свєлогію (Георгієвському) чи комусь з вікаріїв Волинської єпархії. Постановою від 10(23) серпня 1918 р. Патріарх та Вища Церковна Рада доручили такий нагляд єпископу Крем'янському Діонісію (Валединському). До отримання відповіді Патріарха розглядався також варіант приєднання цих територій

до Чернігівської єпархії (лист міністра сповідань до архієпископа Могилівського Константина (Буличова) від 29 серпня): Архієпископ Мінський Георгій (Ярошевський) сам намагався вирішити проблеми приєднаних до України повітів Мінщини. Він просив Міністерство ісповідань гроші на утримання церковних територій, що відійшли до України, пересилати через Мінське єпархіальне начальство⁷.

Рішення про передачу управління єпископу Діонісію викликало протести обох (Мінського і Могилівського) архієреїв: вони написали відповідні листи Патріархові. В листі архієпископа Константина (2(15) жовтня), зокрема, вказувалося, що рішення передати управління єпископу Діонісію призвело до подвійного управління, коли на одного вікарія припало 2 єпархіальні архієреї (один з яких сам був вікарієм Волинської єпархії). А тому, зважаючи на клопотання населення Могилівської єпархії про приєднання до України, він вважав доцільним не змінювати систему управління⁸. 29 жовтня (11 листопада) Патріарх та Вища Церковна Рада постановили увільнити єпископа Діонісія від догляду управління Гомельським повітом, про що було повідомлено і в Міністерство ісповідань, і в канцелярію митрополита⁹. Однак, і світська, і духовна влада фактично проігнорували це рішення.

Архієпископ Георгій закликав духовенство не визнавати розпоряджень єпископа Діонісія, а в доповіді митрополиту Антонію 21 жовтня (8 листопада) вказав, що, на його думку, доручення догляду стосується тільки місіонерських справ, але не всієї сфери управління¹⁰. Одночасно він апелював до Міністерства ісповідань з вимогою звертатись з усіх справ «української» частини єпархії безпосередньо до нього¹¹.

Не зважаючи на ці протести, єпископ Діонісій приступив до управління Поліськими повітами. Він висловив потребу в організації окремої канцелярії (лист в міністерство ісповідань 1(14) жовтня)¹², визначив функції єпископа Варлаама як свого помічника і розпорядився поминати своє ім'я після поминання імен єпархіальних архієреїв¹³. 9(22) листопада Всеукраїнським Церковним Собором було прийнято Положення про Поліське Духовне Управління, а 20 листопада (3 грудня) в листі до Патріарха митрополит Антоній підтримав ці, далеко не бездоганні з канонічної точки зору, дії єпископа Діонісія¹⁴.

Представники від Гомельщини були допущені на Собор, а правила виборів митрополитом Антонієм було запропоновано узгодити єпископам Варлааму і Діонісію¹⁵. Єпархіальні архієреї, що продовжували протестувати проти неканонічного, з їх точки зору, переділу влади, при цьому взагалі ігнорувались. Більше того, митрополит Антоній відмінив розпорядження архієпископа Георгія про невизнання розпоряджень єпископа Діонісія. Це змушувало їх шукати підтримки у світської влади. 18(31) листопада архієпископ Константин доводив до відома міністерства сповідань що, оскільки він перейшов у Гомель, всі права єпископа Діонісія втрачають свою чинність¹⁶. А архієпископ Георгій ще й 4(17) січня 1919 р. просив міністерство культів підтвердити його повноваження по керуванню повітами Мінської єпархії, що підпадали під юрисдикцію Поліського Духовного Управління¹⁷.

Таким чином, ситуація навколо управління Поліськими повітами висвітлює приховану боротьбу за владу всередині церкви.

Стояло питання збереження цього краю в сфері впливу РПЦ. Центральна церковна влада не могла жодним чином вирішувати це питання, хоча раніше всі Холмські духовні установи підтримувались централізовано,

за рахунок спеціальних коштів Священного Синоду для духовенства Західного краю. Високопреосвященний Євлогій просив 10(23) листопада про видачу цих сум з кредиту української скарбниці²⁸.

Справа організації управління Холмської єпархії теж не обійшлась без певних накладок. Єпископ Діонісій вимагав передачі справ, що стосувались деяких повітів Холмщини з Холмської духовної колегії, а також і відповідної частини коштів, їй призначених²⁹, у своїй доповіді міністру внутрішніх справ він назвав колегію установою неканонічною та безвідповідальною³⁰.

Разом із зміною юрисдикції змінилось і підпорядкування церковне: єпископи Російської Православної Церкви Анастасій (Грибановський) Кишинівський, Діонісій (Сосновський) Ізмаїльський, та Гавриїл (Чепура) Білгород-Дністровський, змушені були покинути свої кафедри, які зайняли румунські архієреї. Патріарх Тихон в листі 23 травня (5 червня) 1918 р. до митрополита Молдавського і Сучавського Пимена висловив протест таким діям Румунської Православної Церкви, але реально він ніяк не міг впливати на ситуацію. Цю справу взяв на себе митрополит Антоній. В листі до гетьмана (26 вересня (9 жовтня)) він попросив підтримки державної влади у справі підпорядкування Хотина в церковно-адміністративному відношенні Подільській єпархії³³. Духовним життям Хотинського повіту мав опікуватись новопризначений вікарій, єпископ Вінницький Амвросій (Полянський).

В Україну намагались потрапити не лише священники з Радянської Росії (проханнями про надання їм місць була переважена канцелярія Київського митрополита), але й єпископи. 22 жовтня (1 листопада) Свфимій, єпископ Якутський і Вілюйський, просив про переїзд на Україну³⁸. 19 жовтня (1 листопада) 1918 р. Патріарх та Вища Церковна Рада звернулись до митрополита Антонія з проханням призначити місце проживання архієрєям, перебуваючим на покої, – єпископам Філарету та Антонію³⁹. Аналогічне прохання було висловлено і щодо колишнього Серапульського єпископа Амвросія⁴⁰. В Україну восени 1918 р.

Поступово сходила нанівець і участь владик з українських єпархій в діяльності Святейшого Синоду. Митрополит Антоній, єдиний (окрім Патріарха) постійний член Синоду, не був у Москві ще з квітня 1918 р., а з жовтня там перестали бути й інші архієреї. 4(17) жовтня до Москви був відряджений єпископ Острозький Аверкій (Кедров). В проханні до Генерального консула України він так пояснював мету своєї місії: «Мое духовное начальство послало меня из Киева в Москву для разрешения некоторых вопросов и для ликвидации некоторых дел, в связи с образованием на Украине самостоятельной Церкви».

Питання їх евакуації архієреями вважалося за найбільш важливе, тоді як всі проблеми пов'язані з поверненням майна українських єпархій вони повністю перекладали на світську владу.

Політичні обставини завадили організації роботи Собору єпископів України (повноцінно діяв з 24 листопада (7 грудня) по 4-5 (17-18) грудня 1918 р.). З моменту арешту архієпископа Євлогія та митрополита Антонія владдою Директорії, Православна Церква в Україні вступає в період хаосу і дезорганізації управління разом з усією РПЦ.

З усього вищесказаного можна зробити такі висновки: